identyfikacje czyste. Biorąc jednak pod uwagę ich odchylenia od „normy”, w dalszym zestawieniu cyfry rzymskie oznaczające owe sześć typów zaopatrzyłem znakiem „'” (np. I', II'). Te odchylenia — zobaczymy je na konkretnym materiale — sprawiły, że trzeba było w tej partii dodać parę nowych podpunktów. Cyfry arabskie i małe litery łacińskie oznaczające te podpunkty ujęte zostały w nawias. Ze względów praktycznych zrezygnowano w tej części z powtarzania opisu poszczególnych typów i podtypów, o ile te ostatnie nie wykraczają poza dotychczasowe ramy, i porzeczano na samych tylko oznaczeniach cyfrowych i literowych.

Oto druga partia identyfikacji.

I'A1a

α) ut habeat quiddam ingenitum quasi civile atque popolare, quod Graeci πολιτικὸν vocant (*fin.* 5, 66).

β) in membra quaedam, quae κῶλα Graeci vocant, dispertiebat orationem (*Brut.* 162); aut, si verbum e verbo volumus, comprehensio, quam κατάληψιν illi vocant (*ac.* 2, 17), cytat, którego część znajduje się w tym samym punkcie poprzedniej partii; terram [...] quasi puncti instar obtinere, quod κέντρον illi vocant (*Tusc.* 1, 40); est in ea [sc. natura] iste quasi consensus, quam συμπάθειαν Graeci vocant (*nat. deor.* 3, 28).

δ) ea, quae dicuntur, quasi formae et lumina, quae, ut dixi, Graeci vocant σχήματα (*orat.* 181, cf. 83) z podwójnym zastrzegalnikiem (quae dicuntur, quasi).

I'A1b

α) posterum quodam modo et consequens putandum est, quod illi ἐπιγεννηματικὸν appellant (*fin.* 3, 32); nota: quas in intervallis ita locabat, ut in singulis essent bina media — vix enim audeo dicere medietates, quas Graeci μεσότηας appellant; sed quasi ita dixerim, intellegatur — (*Tim.* 23), gdzie lekliwie użyty termin łaciński znajduje się nie we właściwym wykładzie, lecz, podobnie jak jego równoważnik grecki, w parentezie, zresztą rozszerzonej.

β) qua ex coniunctione naturae et quasi concentu atque consensu, quam συμπάθειαν Graeci appellant (*div.* 2, 34).

ζ) Democriti [...] securitas, quae est animi tamquam tranquillitas, quam appellant εὐθυμίαν (*fin.* 5, 23); obrectatio [...] est, ea quam intellegi ζηλοτυπίαν volo, aegritudo ex eo, quod alter quoque potiaturo eo, quod ipse concupiverit (*Tusc.* 4, 17) z intellegi volo, nie zaś z samym intellego.

I'A2d

α) mulierositas, ut ita appellem eam, quae Graece φιλογυνία dicitur (*Tusc.* 4, 25); illud, in quo quasi certamen est controversiae, quod Graece κρινόμενον dicitur (*orat.* 126).

I'C1(b)

w parentezie w postaci wtrąconego zd. warunkowego:

comprehensio et ambitus ille verborum, *si sic* περίοδον *appellari placet*, erat apud illum contractus (*Brut.* 162).

I'C2αα

de corpusculorum (*ita enim appellat* atomos) concursione [...] loqui (*ac.* 1, 6); talis [...] mens mundi cum sit ob eamque causam vel prudentia vel providentia *appellari recte possit* (Graece enim πρόνοια dicitur), haec [...] providet (*nat. deor.* 2, 58); nemo dicit in regia regem ipsum quasi productum esse ad dignitatem (id est enim προηγμένον), sed eos, qui in aliquo honore sunt (*fin.* 3, 52).

I'C2αβ

bustum (*nam id puto appellari* τύμβον) aut monimentum (*leg.* 2, 64) z id puto appellari zam. zwykłego: nam sic appello; illud [...] quod prodesset (ἠφέλημα *enim sic appellemus*) motum aut statum esse dixit (*fin.* 3, 33), gdzie coniunctivus identyfikatora jest wykładnikiem skrupułów autora, jak w wielu innych wypadkach; oportunitas (*sic enim appellemus* εὐκαιρίαν) non fit maior productione temporis (*ib.* 3, 45); cum negaret quicquam esse, quod comprehendi posset — id *enim volumus esse* ἀκατάληπτον — (*ac.* 2, 18) z volumus esse zamiast zwykłego id est; aliter appetitio (*eam enim volumus esse* ὁρμήν) [...] moveri non potest (*ib.* 2, 24); ex solidis globus (*sic enim σφαῖραν*) *interpretari placet*, ex planis [...] circulus (*nat. deor.* 2, 47) z placet interpretari zamiast prostego: inetrpretamur.

I'C3a

recta effectio (κατόρθωσιν *enim ita appello, quoniam rectum factum* κατόρθωμα), recta igitur effectio [...] (*fin.* 3, 45); cf. 24), gdzie parenteza jest usprawiedliwieniem w skutek rozszerzenia formuły identyf. za pomocą zdania przyczynowego; hanc nos habere sive anticipationem, ut ante dixi, sive praenotionem deorum (sunt enim rebus novis nova ponenda nomina, ut Epicurus ipse πρόληψιν appellavit, quam antea nemo eo verbo nominaret): hanc igitur habemus [...] (*nat. deor.* 1, 44; cf. 43); confugis ad aequilibratam (*sic enim ἰσονομίαν, si placet appellemus*) et ais [...] (*ib.* 1, 109), gdzie wykładnikiem zastrzeżeń autora jest: si placet wraz z coniunctivem identyfikatora; de bona [...] fama (quam enim appellant εὐδοξίαν, *aptius est* bonam famam *hoc loco appellare* quam gloriam) Chrysippus [...] et Diogenes dicebant (*fin.* 3, 57), gdzie podkreślone słowa zawierają nie tylko identyfikację terminu bona fama, ale i uzasadniają jego wybór.

I'C3(b)

z parentezą w postaci dwóch zdań złożonych
podrzednie lub trzech zdań pojedynczych:

id autem visum cum ipsum per se cerneretur, comprehendibile (*Feretis hoc?*

Nos vero, inquam; *quonam enim alio modo καταλεπτόν diceres?*)[...] (*ac.* 1, 41); sequitur illa divisio, ut bonorum alia sint ad illud ultimum pertinentia (*sic enim appello*, quae τελικὰ dicuntur; *nam hoc ipsum instituimus ut placuit, pluribus verbis dicere, quod uno non poterimus, ut res intellegatur*), alia [...] efficientia (*fin.* 3, 55); omne pronuntiatum (*sic enim mihi in praesentia occurrit, ut appellarem ἀξιωμα; utar post alio, si invenero melius*) — id ergo pronuntiatum, quod est verum aut falsum (*Tusc.* 1, 14) z zaznaczeniem prowizoryczności odpowiednika łacińskiego; omnis enim abstinentia, omnis innocentia (*quae apud Graecos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest ἀβλάβειαν; nam est innocentia adfectio talis animi, quae noceat nemini*) — reliquas enim virtutes frugalitas continet (*ib.* 3, 16) z propozycją greckiej innowacji semantycznej i jej uzasadnieniem; huius [...] virtutis contraria est vitiositas (*sic enim malo quam malitiam appellare eam, quam Graeci κακίαν appellant; nam malitia certi cuiusdam vitii nomen est, vitiositas omnium*), ex qua concitantur perturbationes (*ib.* 4, 34).

I'D2

nec nos impedit ignava ratio quae dicitur; appellatur enim quidam a philosophis ἀργὸς λόγος (*fat.* 28).

II'A1a

ad turpes actiones, quae oriuntur e vitiis. Quas enim κακίας Graeci appellant, *vitia malo quam malitias nominare* (*fin.* 3, 39); quod sit indifferens cum aestimatione mediocri; quod enim illi ἀδιάφορον dicunt, *id mihi ita occurrit, ut indifferens dicerem* (*fin.* 3, 53).

II'A1b

nota: nam et medium quoddam officium dicitur et perfectum. Perfectum officium rectum, *opinor, vocemus*, quoniam Graeci κατόρθωμα (*off.* 1, 8), gdzie dochodzi nowa nazwa łacińska (rectum), termin zaś grecki znajduje się nie w zdaniu względnym, lecz przyczynowym.

III'A2a

nihil difficilius est quam quid deceat videre. Πρέπον appellant hoc Graeci, *nos dicamus sane decorum* (*orat.* 70); solam (sc. mentem) censebat idoneam esse cui crederetur, quia cerneret id, quod semper esset simplex et unius modi et tale, quale esset. Hanc illi ἰδέαν appellant, iam a Platone ita nominatam, *nos recte speciem possumus dicere* (*ac.* 1, 30); ut omnia, quae ubique sint, sapientis esse dicatis. Solum praeterea formosum, solum liberum, solum civem, stultos omnia contraria. Haec παράδοξα illi, *nos admirabilia dicamus* (*fin.* 4, 74); simul obiecta species est cuiuspiam, quod bonum videatur, ad id adipiscendum impellit ipsa natura. Id cum constanter prudenterque fit, eius modi appetitionem Stoici βούλησιν appellant, *nos appellemus voluntatem* (*Tusc.* 4, 12), gdzie opis pojęcia greckiego uzupełnia zdanie zawierające jego nazwę.

III' A2b(β)

zdanie główne zawiera nazwę łacińską
pojęcia, zdanie poboczne — grecką:

Sed quod ex utroque, id + iam corpus et quasi qualitatem quandam nominabant [...] Qualitates igitur appellavi, quas ποιότητος Graeci appellant (*ac.* 1, 24-25) z tym, że w miejscu wykropkowanym znajduje się dłuższy wywód usprawiedliwiający neologizm qualitas.

III' B

quos [sc. sensus] iunctos esse censuit e quadam quasi impulsione oblata extrinsecus, quam ille φαντασίαν, nos visum *appellemus licet* (*ac.* 1, 40); illi orbis, qui caelum quasi medium dividunt et aspectum nostrum definiunt, qui a Graecis ὀρίζοντες nominantur, a nobis finientes *rectissime nominari possunt* (*div.* 2, 92).

III' (D)

inaczej:

1. sed quae ex statu contentio efficitur, eam Graeci κρινόμενον vocant, *mihi placet id, quoniam quidem ad te scribo,*” qua de re agitur,” *vocari* (*top.* 95).

2. refutatio [...] accusationis, in qua est depulsio criminis, quoniam Graece στάσις dicitur, *appelletur Latine status* (*top.* 93).

IV' 1a

α) amplectitur [sc. mens hominis] maxime cognitionem et istam κατάληψιν, quam, ut dixi, verbum e verbo exprimentes comprehensionem dicemus (*ac.* 2, 31).

β) anum fatidicam Stoicorum Pronoeam, quam *Latine licet Providentiam dicere* (*nat. deor.* 1, 18) z licet dicere zamiast zwykłego dicimus (dico).

IV' 1b

quis [...] vestrum non edidicit Epicuri κυρίας δόξας, id est quasi maxime ratas, quia gravissime sunt ad beate vivendum breviter enuntiatas sententiae? (*fin.* 2, 20) z dodanym zdaniem przyczynowym; ea, quae secundum locum obtinent, προηγμένα, id est producta, *nominentur* (*ib.* 3, 52), gdzie nominentur (coniunctivus) jest użyte raczej z myślą o producta niż o προηγμένα; Demosthenes [...] φιλιπίειν Pythiam dicebat, id est quasi cum Philippo facere (*div.* 2, 115); ἐδικαιώθησαν, inquit, hoc est, ut Siculi loquuntur, supplicio affecti ac necati sunt (*Verr.* II 5, 148).

IV' 1(c)

w tym samym zdaniu bez id est:

ipsum animum ἐνδελέχειαν appellat [sc. Aristoteles]¹³ novo nomine quasi quandam continuatam motionem et perennem (*Tusc.* 1, 22); ex quo ipsam aegritudinem λύπην

¹³ Ciceron użył tu omyłkowo słowa ἐνδελέχεια zamiast ἐντελέχεια, cf. Pohlenz ad 1.

Chrysippus quasi solutionem totius hominis¹⁴ appellatam putat (*Tusc.* 3, 61); nota: quoniam, quae Graeci πᾶθῆ vocant, nobis perturbationes *appellari magis placet quam* morbos (ib. 4, 10) z wyrazem greckim w otoczce.

IV'1(d)

w parentezie:

propterea quod nihil est clarius ἐναργεία — ut Graeci, perspicuitatem aut evidentiam *nos si placet, nominemus* fabricemurque, si opus erit, verba [...] — (*ac.* 2, 17), gdzie obok ostrożnej formuły identyfikującej znajduje się zastrzegalnik.

V'1a

quae autem *nos* aut recta aut recte facta *dicamus, si placet*, illi autem appellant κατορθώματα, omnes numeros virtutis continent (*fin.* 3, 24); omnes eae [sc. perturbationes] sunt genere quattuor [...] aegritudo, formido, libido quamque Stoici communi nomine corporis et animi ἡδονὴν appellant, *ego malo* laetitiam *appellare* quasi gestientis animi elationem voluptariam (ib. 3, 35); sunt enim alia contraria, quae prinvantia *licet appellemus Latine*, Graeci appellant στερετικά (top. 48); infinitum [sc. quaestionis genus est], quod θέσιν illi appellant, *nos* propositum *possumus nominare* (ib. 79); nota 1: transferenda tota dictio est ad illa, quae *nescio cur*, cum Graeci κόμματα et κῶλα nominent, *nos non recte* incisa et membra *dicamus* (*orat.* 211), która to wypowiedź po odjęciu słów: *nescio cur, cum [...]*, non będących wyrazem ostrożności mieści się w tym punkcie; nota 2: hoc loco continetur id, *quod dici Latine decorum potest*, Graece enim πρέπον dicitur (*off.* 1, 93).